ATA 83/2024

Aos vinte e cinco dias do mês de abril de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e
quarenta minutos, reuniram-se de forma presencial as representantes do COMDIM
para sua plenária do mês de abril, para tratar da seguinte pauta: 1) Votação da ata
82/2024;  2)  Atualização  de  conselheiras  do  COMDIM;  3)  Avaliação  da  plenária
online e definição da realização das próximas plenárias; 4) Programa Mãe Gaúcha;
5) Projetos de Lei Estadual nº 369/23 e nº 370/23 – referentes ao Câncer de Mama;
6) Projeto de Lei Estadual nº 296/23 – equiparação de pessoas com Fibromialgia a
PCD;  7)  Projeto  de  Lei  Estadual  nº  66/24  –  Projeto  Libertar;  8)  Lei  Municipal
3086/2018;  9)  Informações  Previdenciárias  e  Assistência  Social;  10)  Grupos
Reflexivos; 11) IGP; 12) Representações do COMDIM: a) Fórum dos Conselhos; b)
GT Violências;  13)  Assuntos Gerais.  Contamos com quorum suficiente  e demos
início  dà  reunião.  1)  Votação  da  ata  82/2024:  A qual  foi  aprovada.  Tivemos  a
seguinte pauta: 1) Votação da Ata 83/2024 – A ata foi aprovada pelas Conselheiras
presentes. 2) Atualização de Conselheiras do COMDIM: Através do Of. 150/2024 foi
alterada a  representação  da  SMED.  Marilusa  Gonçalves  da  Silva.  Levantou-se
também a  falta  de  representação  do  PSDB,  tanto  suplente  quanto  titular.  Além
disso,  questionou-se também a representação do PT e será enviado ofício pelo
partido para regularização. 3) Avaliação da Plenária online e definição da realização
das próximas plenárias:  A plenária  ocorreu sem intercorrências  e,  portanto será
mantido o formato híbrido. Ficou definido que a plenária de maio será online.  4)
Programa Mãe Gaúcha: Jéssica apresentou proposta em 2023 e foi  lançado em
janeiro. Novo Hamburgo manifestou interesse e a saúde tomou a frente da Rede
Bem Cuidar com 2 unidades de um projeto piloto. Petrópolis – amigo do idoso e
USF  Palmeira,  onde  gestantes  e  crianças  (irão  receber  os  kits  em  03/05  e  a
Secretaria  têm 60 dias para fazer a primeira entrega). As mães recebem os kits a
partir das 28 semanas de gestação desde que tenham o pré-natal em dia, tenham
tomado todas as vacinas, também   parceiros e filhos, testes rápidos da gestante e
parceiros, pré-natal dos parceiros (coleta de exames). Programa RS seguro na Basi
Santo Afonso.;  5) Projetos de Lei Estadual nº 369/23 e nº370/23 – referentes ao
Câncer de mama: O primeiro é referente a garantia ao rastreamento genético da
doença pelo SUS, pois o mapeamento é feito em clínicas e possuem muitas filas. O
laboratório de patologias do SUS pode aderir a este exame. O segundo projeto diz
respeito ao rastreio genético dos familiares (monitoramento precoce). Estes projetos
ainda não foram sancionados. 6) Projeto de Lei Estadual nº296/23 – equiparação de
pessoas  com  fibromialgia  e  PCD:  A  maioria  são  mulheres  e  deverão  ser
reconhecidos como PCDs através de laudos dos reumatologistas e neurologistas. 7)
Projeto de Lei Estadual nº66/24 – Projeto Libertar: Iniciativa com a Polícia Civil –
violência sexual  contra crianças. Integração com os municípios.  8)  Lei  Municipal
3086/2018: Inclusão no calendário escolar (violência contra a mulher) O ofício do
MP não  foi  respondido  e  serão  reiterados  os  questionamentos.  9)  Informações
Previdenciárias e Assistência Social: Maria Tereza não compareceu para nos trazer
informações. 10) Grupos Reflexivos: Grupo Restaura – Programa Municipal dentro
da  secretaria  de  segurança  e  atende  NH  de  forma  geral.  Instituído  por  Lei  o
programa de pacificação integrativa, comunicação não violenta. Grupo de homens
(voluntários) que não precisam estar em situação de violência doméstica, podem

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 513527-1883 E-mail: comdimnh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
1/2

5

10

15

20

25

30

35

40

45

estar em situação de vulnerabilidade. Quorum atual – 6 homens. 11) IGP: Nenhuma
novidade.  12) Representações do COMDIM: a) GT Violências: A última reunião foi
cancelada.  13) Assuntos  Gerais:  Troca  de  delegado  da  DEAM (Adam Lauxen).
Seminário Regional da Escuta Protegida, objetivo não revitimizar a vítima (dias 14 a
17 de  maio  no  Salão  de  Atos  da  Feevale).  Encerrada a  reunião e,  nada  mais
havendo a tratar, encerro a presente ata as 14h40min, Adriana Selzer, que segue
assinada por mim, e pela presidente Isadora Cunha para aprovação na próxima
plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 513527-1883 E-mail: comdimnh@gmail.com

Acesse o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comdim
2/2

50

5